
Nr RPW W 4048/2013

RAPORT O ODDZIAŁYWANIU

NA ŚRODOWISKO

inwestycji pn.

„Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw 

Sztucznych”

Inwestor:

Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A.

ul. Chopina 94

43-600 Jaworzno

Knurów, październik 2013 r.



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Zespół autorski

mgr inŜ. Anna Łeśko – Specjalista ds. Ochrony Środowiska

mgr inŜ. Joanna Zajdowicz – Kierownik Pionu Dokumentacji

mgr Tomasz Gad – Specjalista ds. Ochrony Środowiska

Autoryzuj ący opracowanie

mgr inŜ. Joanna Zajdowicz – Kierownik Pionu Dokumentacji

......................................................
[...]
16 02 13*
ZuŜyte urządzenia zawierające niebezpieczne 
elementy inne niŜ wymienione w 16 02 09 do 16 
02 12

0,500

19 12 11*
Inne odpady (w tym zmieszane substancje i 
przedmioty) z mechanicznej obróbki odpadów 
zawierające substancje niebezpieczne 

480,000

Odpady inne niŜ niebezpieczne

13 01 13 Inne oleje hydrauliczne 0,50

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 1,00

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 2,00

15 02 03
Sorbenty, materiały filtracyjne, tkaniny do wy-
cierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania ochronne 
inne niŜ wymienione w 15 02 02

1,00

19 12 02 Metale Ŝelazne 5,00

19 12 03 Metale nieŜelazne 8,00

2.1.4. Wnioski

W  stanie  obecnym  gospodarka  odpadami  na  terenie  Zakładów  Chemicznych 

"Organika-Azot" S.A. regulowana jest poprzez następujące decyzje:

– pozwolenie  na  wytwarzanie,  zbieranie,  unieszkodliwianie  i  transport  odpadów  – 

decyzja  Wojewody  Śląskiego  z  dnia  5  kwietnia  2005  r.,  znak:  ŚR-II-6620-

6622/252/04/11/05 (z późniejszymi zmianami),

– pozwolenie  na wytwarzanie  odpadów niebezpiecznych  i innych  niŜ  niebezpieczne 

powstających  w  wyniku  eksploatacji  instalacji  w  Jaworznie  udzielone  Zakładowi 

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 54 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Produkcji Urządzeń Sp. z o.o. ElektromontaŜ Nr 2 – decyzja z dnia 6 października 

2004  r.,  znak:  OŚ.7660/32/2004  (z  późniejszymi  zmianami),  przeniesienie  praw 

i obowiązków  wynikających  z  przedmiotowej  decyzji  na  Zakłady  Chemiczne 

"Organika-Azot" S.A. nastąpiło na podstawie decyzji znak: OŚ.ŚR-7642/30/6/2009 z 

dnia 5 sierpnia 2009 r.,

– pozwolenie zintegrowane dla instalacji syntezy chlorfenwinfosu – decyzja Wojewody 

Śląskiego z dnia 11 grudnia 2007 r., znak: ŚR/II/6618/32/06/9/07.

Zgodnie z załącznikiem nr 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. Nr 

0, poz. 21) w projektowanej Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych prowadzony bę-

dzie proces odzysku odpadów oznaczony symbolem R5 – recykling lub odzysk innych mate-

riałów nieorganicznych.

Prowadzone będzie przetwarzanie odpadów o kodzie - 15 01 10* - opakowania zawie-

rające pozostałości substancji niebezpiecznych lub nimi zanieczyszczone, np. środkami ochro-

ny roślin I i II klasy toksyczności – bardzo toksyczne i toksyczne w ilości maksymalnej 2400 

Mg/rok.

Wskazane odpady pochodzić będą z działalności Zakładów Chemicznych "Organika-

Azot" S.A. jak równieŜ od podmiotów zewnętrznych. Odpady dostarczane będą na teren Za-

kładu przez firmy zewnętrzne i rolników.

Odpady przeznaczone do przetwarzania magazynowane będą w kontenerach znajdują-

cych się w magazynie odpadów o utwardzonym podłoŜu, zadaszonym wiatą wyposaŜonym 

w zestaw sorbentów do pochłaniania substancji  zanieczyszczających w razie ewentualnego 

wycieku.

W instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych powstawać będą odpady z podgrupy 19 

12 –  Odpady z mechanicznej obróbki odpadów (np. obróbki ręcznej, sortowania, zgniatania, 

granulowania) nieujęte w innych grupach, będą to zanieczyszczenia oddzielone od surowca na 

etapie jego przygotowania głównie odpad o kodzie 19 12 11*. Odpad powstawać będzie w wan-

nach myjących jako cięŜsza od wody frakcja tworzyw sztucznych zawierająca polichlorek winy-

lu (PCV, polistyren (PS) oraz inne tworzywa sztuczne, w tym laminaty oraz poliolefiny ze 

znaczną zawartością wypełniaczy organicznych (sklasyfikowanych jako niebezpieczne). Frakcja 

ta będzie oddzielana od wody za pomocą sit zainstalowanych w wannach myjących.

Okresowo podczas serwisowania i remontów instalacji powstawać będą odpady o ko-

dach: 13 01 13, 13 02 08, 16 02 13*.

Sumaryczna liczba odpadów powstających w instalacji wyniesie:

– odpady niebezpieczne – 480,8 Mg/rok,

– odpady inne niŜ niebezpieczne – 13 Mg/rok.

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 55 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Dodatkowo w związku z prowadzoną działalnością odzysku odpadów powstawać będą 

(poza instalacją) odpady z grupy 15 – Odpady opakowaniowe; sorbenty, tkaniny do wycierania,  

materiały filtracyjne i ubrania ochronne nieujęte w innych grupach - opakowania w których do-

starczane będą substraty do przerobu oraz zuŜyte ubrania ochronne pracowników.

Gospodarka odpadami w obszarze projektowanej inwestycji prowadzona będzie zgodnie 

z obowiązującymi w tym zakresie wymogami prawnymi i w sposób nie stanowiący zagroŜenia 

dla zdrowia i Ŝycia ludzi oraz środowiska.

Odpady magazynowane będą w sposób selektywny, w miejscach na ten cel przeznaczo-

nych (szczelne, utwardzone podłoŜe zabezpieczające przez skaŜeniem środowiska gruntowo-

-wodnego). Miejsca magazynowania odpadów będą zabezpieczone przed dostępem osób niepo-

wołanych i odpowiednio oznakowane. W miejscu gromadzenia odpadów niebezpiecznych będą 

umieszczone pojemniki z sorbentami oraz ze środkami do neutralizacji na wypadek zaistnienia 

ewentualnych sytuacji awaryjnych.

Powstające odpady odbierane będą wyłącznie przez firmy posiadające stosowne pozwo-

lenia na prowadzenie działalności w zakresie transportu i zbierania, a takŜe przetwarzania po-

szczególnych rodzajów odpadów.

Sposób postępowania z odpadami olejowymi będzie zgodny z Rozporządzeniem Mi-

nistra Gospodarki i Pracy z dnia 4 sierpnia 2004 r. w sprawie szczegółowego sposobu postę-

powania z olejami odpadowymi (Dz. U. 192 poz. 1968), w tym:

• oleje odpadowe będą magazynowane selektywnie w szczelnych pojemnikach, wyko-

nanych z materiałów trudno palnych, odpornych na działanie olejów odpadowych, od-

prowadzających  ładunki  elektryczności  statycznej,  wyposaŜonych  w szczelne  za-

mknięcia, zabezpieczonych przed stłuczeniem, w miejscach utwardzonych, zabezpie-

czonych przed zanieczyszczeniami gruntu i opadami atmosferycznymi, wyposaŜonych 

w urządzenia lub środki do zbierania wycieków tych odpadów,

• na pojemnikach umieszczone będą się w miejscu widocznym: napis  „OLEJ ODPA-

DOWY”; informacja o kodzie lub kodach odpadu wynikająca z rozporządzenia Mini-

stra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. 

Nr 112, poz. 1206),

• podczas magazynowania olejów odpadowych nie będzie następować  ich mieszanie 

z innymi odpadami i substancjami, w tym zwłaszcza z odpadami stałymi, odpadami 

PCB, olejem napędowym, olejem opałowym, płynami chłodniczymi, płynami hamul-

cowymi oraz innymi substancjami i preparatami chemicznymi niebędącymi olejami.

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 56 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Prawidłowo prowadzona gospodarka odpadami, które powstać będą w trakcie eksplo-

atacji instalacji nie powinna stwarzać zagroŜenia dla środowiska pod warunkiem:

• przestrzegania reŜimu prowadzonych procesów technologicznych,

• racjonalnej gospodarki surowcami i materiałami.

Inwestor zobowiązany będzie prowadzić ilościową i jakościową ewidencję odpadów 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalo-

gu odpadów (Dz. U. Nr 112 poz. 1206) oraz rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 8 

grudnia 2010 r. w sprawie wzorów dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpa-

dów (Dz. U. Nr 249, poz 1673).

Łączny czas magazynowania poszczególnych rodzajów odpadów nie przekroczy ter-

minów ustalonych w art. 25 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. 

Nr 0, poz. 21)

W związku z eksploatacją projektowanej instalacji Inwestor zobligowany będzie 

do uzyskania pozwolenia na przetwarzanie odpadów o kodzie 15 01 10* oraz pozwolenia 

na wytwarzanie odpadów w instalacji.

2.2. Gospodarka wodno– ściekowa
2.2.1. Zaopatrzenie w wod ę i odprowadzanie ścieków – stan obecny

Zakład zaopatrywany jest w wodę pitną i wodę przemysłową z następujących źródeł:

– woda  pitna  –  dostarczana  przez  MPWiK  w  Jaworznie  na podstawie  umowy  nr 

1059/08/2011/n zawartej w dniu 30.08.2011 r. Woda zuŜywana jest do celów byto-

wych, produkcyjnych i eksploatacyjnych,  część  wody sprzedawana jest firmom ze-

wnętrznym, które mają siedziby na terenie i w sąsiedztwie Zakładu,

– woda przemysłowa – oczyszczone ścieki zawracane z zakładowej Centralnej Oczysz-

czalni Ścieków do zakładowej pompowni wody przemysłowej „Jaz”. Woda zuŜywana 

jest do celów technologicznych, do chłodzenia i do celów porządkowych oraz do ce-

lów ppoŜ.

Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. na podstawie umów cywilno-prawnych za-

opatrują w wodę oraz odbierają ścieki z firm zewnętrznych, które mają siedziby na terenie 

Zakładu lub zlokalizowane są na terenie sąsiednim.

Ścieki przemysłowe: poprodukcyjne, porządkowe, część wód pochłodniczych, wody 

opadowe i  roztopowe oraz zanieczyszczone wody odciekowe z zakładowego Centralnego 

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 57 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Składowiska Odpadów „Rudna Góra” i ścieki bytowe kierowane są kanalizacją zakładową do 

centralnej oczyszczalni ścieków (COŚ).

Oczyszczone ścieki w pierwszej kolejności są przepompowywane do zbiornika reten-

cyjnego wody przemysłowej z przeznaczeniem do wykorzystania jako woda przemysłowa. 

Reszta ścieków oczyszczonych (nadmiar) wprowadzana jest poprzez koryto pomiarowe do 

potoku Wąwolnica, lewobrzeŜnego dopływu Przemszy (poprzez wylot nr I).

W okresie występowania bardzo duŜych, nawalnych opadów deszczu, do Wąwolnicy 

są wprowadzane ścieki opadowe i roztopowe z przelewów burzowych zbiorników retencyj-

nych wód deszczowych (poprzez wylot nr II, III).

Wody opadowe  i  roztopowe z  utwardzonych  dróg  i  placu  o  łącznej  powierzchni 

2098,7 m2 oraz z dachu budynku dawnej pompowni o pow. 75 m2, z rejonu byłego magazynu 

gazu płynnego zlokalizowanego w zachodniej części Zakładu są wprowadzane z odrębnej ka-

nalizacji deszczowej do potoku Wąwolnica (wylot nr V).

Gospodarka  ściekowa  Zakładu  została  uregulowana  pozwoleniem wodnoprawnym 

wydanym dnia 17 kwietnia 2012 r. przez Marszałka Województwa Śląskiego (załącznik nr 8)

Mechaniczno-Chemiczna Centralna Oczyszczalnia Ścieków

Wydajność oczyszczalni po modernizacji wynosi optymalnie 60 m3/h, a w trybie awa-

ryjnym 75-90 m3/h.

Proces oczyszczania ścieków obejmuje: uśrednianie, odolejanie/odtłuszczanie, korektę 

odczynu i napowietrzanie ścieków, koagulację  i  flokulację  zanieczyszczeń  zawiesinowych, 

filtrację ścieków na filtrach Ŝwirowych i adsorpcję rozpuszczonych zanieczyszczeń organicz-

nych na filtrach węglowych. Oczyszczalnia jest wyposaŜona w 2 mechaniczne prasy filtracyj-

ne do odwadniania osadów ściekowych.

Skuteczność usuwania substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

w procesie oczyszczania ścieków jest wysoka i wynosi:

– HCH – od 94,9 % do 99,9 %,

– DDT – od 94,5 % do 99 %,

– Dieldryna – od 58 do 72 %,

– insektycydy z grupy związków fosforoorganicznych – od 91,4% do 99,9%,

– insektycydy z grupy węglowodorów chlorowanych – od 95,9 % do 99,8 %,

– cyjanki wolne – od 57 % do 71,4 %,

– miedź – od 98 % do 99 %,

– cynk – od 66 % do 72 %.

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 58 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

Skuteczność oczyszczania ścieków dla ChZTCr wynosi 80 % - 84,5 %.

Ilości ścieków odprowadzanych do potoku Wąwolnica, poszczególnymi wylotami wy-

noszą:

– wylot nr I – ścieki przemysłowe po oczyszczeniu w Centralnej Oczyszczalni Ścieków 

– Qmaxh = 90 m3/h, Qśrd = 1062 m3/dobę, Qmaxa = 387597 m3/rok,

– wylot II – wody opadowe i roztopowe – przelewy burzowe w okresie gwałtownych 

opadów deszczu,

– wylot III – wody opadowe i roztopowe – przelewy burzowe w okresie gwałtownych 

opadów deszczu,

– wylot nr V – wody opadowe i roztopowe – Qmaxh = 23 m3/h, Qśrd = 5,39 m3/dobę, Qmaxa 

= 1967 m3/rok,

2.2.2. Zaopatrzenie w wod ę i odprowadzanie ścieków – stan po realizacji inwe-
stycji

W wyniku realizacji inwestycji wykorzystywana będzie woda przemysłowa (w proce-

sie oczyszczania odpadów) oraz woda pitna (na potrzeby pracowników obsługujących projek-

towaną instalację).

Zakład nie planuje zatrudnienia dodatkowych pracowników, zatem nie wzrośnie zuŜy-

cie wody pitnej w stosunku do stanu obecnego.

Szacowane zuŜycie wody przemysłowej w związku z eksploatacją Instalacji Przetwór-

stwa Tworzyw Sztucznych wyniesie 385 m3/rok.

Nie zmieni się sposób zaopatrzenia w wodę.

Na terenie projektowanej inwestycji powstawać będą następujące rodzaje ścieków:

– ścieki bytowe,

– ścieki przemysłowe,

– wody deszczowe.

Ścieki  przemysłowe  stanowić  będą  zuŜyte  wody  z  wanien  myjących,  w  których 

oczyszczane będą odpady. Ścieki te po oddzieleniu cięŜszej od wody frakcji tworzyw sztucz-

nych zawierających tworzywa sztuczne oraz zawodnionego szlamu odprowadzane będą po-

przez kanalizację zakładową do Centralnej Oczyszczalni Ścieków. Maksymalną ilość powsta-

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 59 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie

jących ścieków przemysłowych przyjęto jako 100 % zuŜycia wody na cele technologiczne - 

385 m3/rok.

Ścieki bytowe oraz wody i ścieki deszczowe równieŜ odprowadzane będą do Central-

nej Oczyszczalni Ścieków.

Oczyszczone ścieki wykorzystywane będą na cele technologiczne oraz odprowadzane 

do potoku Wąwolnica poprzez wylot nr I.

Obliczenie maksymalnych i średnich spływów z terenu inwestycji:

Zestawienie powierzchni:

• powierzchnia terenów utwardzonych: F1 = 2750 m2 = 0,275 ha,

• powierzchnia dachów: F2 = 3150 m2 = 0,315 ha.

Maksymalny spływ ścieków deszczowych obliczono wg wzoru:

Qmax  = q * F * Ψ *  ϕ   [dm3/s]

gdzie: 

q – natęŜenie deszczu [dm3/s/ha],

F – suma powierzchni cząstkowych [ha],

Ψ – współczynnik spływu dla powierzchni cząstkowych,

φ – współczynnik opóźnienia.

Średni  spływ ścieków deszczowych   obliczono w oparciu o dane hydrogeologiczne   

zlewni wg wzoru:

Qśr  = Ψ * F * H   [m3/rok]

gdzie:

Ψ – współczynnik spływu,

F – powierzchnia zlewni [m2],

H – średnioroczny opad deszczu [m3/m2].

PRZEDSIĘBIORSTWO BADAŃ

I EKSPERTYZ ŚRODOWISKA

PBiEŚ „SEPO” Sp. z o.o.
ul. Dworcowa 47
44-190 Knurów

e-mail: sepo@sepo.pl
tel.: +48 (032) 236 03 16, 236 47 00
fax: +48 (032) 335 21 51

Nr RPW W 4048/2013 Strona 60 / 114



Raport o oddziaływaniu na środowisko inwestycji pn. "Budowa Instalacji Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych”
Zakłady Chemiczne "Organika-Azot" S.A. w Jaworznie